
AGENȚIA DE MEDIU 

RAPORTUL DE ACTIVITATE 

pentru perioada 15-19.02.2021 

 

Colaboratorii Agenției au participat la/au organizat următoarele ședințe, ateliere de lucru, seminare, 

vizite în teren: 

❖  Direcția implementare politici de mediu:  

-  S-a participat la Atelierul de lucru privind indicatoriii de monitorizare a Obiectivelor de Dezvoltare 

Durabilă (ODD), organizat de Biroul Național de Statistică (BNS) în comun cu Organizația pentru 

Alimentație și Agricultură a Națiunilor Unite (FAO), în format on-line. (16.02.2021); 

-    S-a participat la Ședințele de lucru cu privire la unele aspecte ce țin de mentenanța SIA utilizate în 

cadrul AM, modificările ce urmează a fi efectuate în SIA „Managementul documentelor”, și SIA 

MD cu participarea conducerii AM și dezvoltatorilor (15.02.2021); 

- Ședința de lucru cu privire la examinarea modului de transmitere a SIA MD în gestiunea AM și 

identificarea necesităților de dezvoltare a acestuia (19.02.2021). 

❖  Direcția monitoringul calității mediului: 

- Ședința internă cu privire la stabilirea procedurii de recepționare și validare a rapoartelor 1-aer de la 

agenții economici pentru anul 2020. 

❖  Direcția monitoringul resurselor naturale: 

- Participare la Atelierul de lucru privind indicatoriii de monitorizare a Obiectivelor de Dezvoltare 

Durabilă (ODD), organizat de Biroul Național de Statistică (BNS) în comun cu Organizația pentru 

Alimentație și Agricultură a Națiunilor Unite (FAO), în format on-line. (15-18.02.2021). 

 ❖  Direcția management informațional integrat de mediu: 

- Atelierul de lucru privind indicatoriii de monitorizare a Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă 

(ODD), organizat de Biroul Național de Statistică în comun cu Organizația pentru Alimentație și 

Agricultură a Națiunilor Unite , în format on-line. (16-18.02.2021); 

- Ședința de lucru cu privire la unele aspecte ce țin de mentenanța SIA utilizate în cadrul AM, 

modificările ce urmează a fi efectuate SIA „Managementul documentelor, cu participarea 

conducerii AM și dezvoltatorului. (15.02.2021); 

- Ședința comisiei instituite cu privire la transmiterea SIA MD în gestiunea AM. (19.02.2021). 

❖  Serviciul informații de mediu, educație și conștientizare ecologică: 

- Participare la emisiunea ,,Spațiul Public” Radio Moldova cu tema ,,Situația în bazinul fl. Nistru 

motivele pentru care acesta degradează”. 

S-a lucrat asupra elaborării  următoarelor proiecte de acte normative, documente: 



❖  Direcția implementare politici de mediu: 

- A fost definitivat și transmis către MADRM Raportul privind organizarea sistemului de control intern 

managerial în cadrul Agenției de Mediu pentru anul 2020 (08/98/2021 din 15.02.2020); 

- A fost emisă și publicată pe pagina web a Agenției Declarația de răspundere managerială 2020; 

- A fost elaborat și prezentat către MADRM Raportul privind implementarea în anul 2020 a Planului de 

acțiuni pentru implementarea Strategiei de Mediu pentru anii  2024-2023 (08/99/2021 din 

117.02.2021); 

- A fost elaborat Raportul privind implementarea indicatorilor de performanță în cadrul programului 

bugetar 7001 în anul 2020; 

- A fost examinat și s-au elaborat propuneri la proiectul Regulamentului privind utilizarea SIA MD 

(transmise DMIIM). 

❖  Direcția management informațional integrat de mediu: 

- A fost completat Chestionarul de identificare a necesităților de instruire a utilizatorilor de date în 

scopul consolidării capacităților pentru monitorizarea implementării ODD și a SND „Moldova 2030” 

, remis de către Academia de Administrare Publică, în colaborare cu Cancelaria de Stat și Agenția de 

Cooperare Internațională a Germaniei.  

- A fost elaborat Registrul proceselor de bază identificate în DMIIM pentru anul 2021. 

  

❖  Direcția monitoringul calității mediului: 

- Au fost prezentate propunerile de îmbunătățire a sistemului electronic de gestionare a documentelor 

(EDMS), din partea DMCM. 

❖  Secția mecanisme economice de mediu: 

- S-a elaborat și publicat spre consultare publică proiectul de ordin al Agenției de Mediu privind 

aprobarea Instrucțiunilor de implementare a pct. 20 din Regulamentul privind gestionarea 

bateriilor și acumulatorilor și deșeurilor de baterii și acumulatori.  

Au fost elaborate și expediate răspunsuri, informații: 

❖  Direcția implementare politici de mediu: 

- A fost completat Chestionarul de identificare a necesităților de instruire a utilizatorilor de date în 

scopul consolidării capacităților pentru monitorizarea implementării ODD și a SND „Moldova 2030” 

(SND), transmis de către Academia de Administrare Publică, în colaborare cu Cancelaria de Stat și 

Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ).; 

- Au fost elaborate și transmise dezvoltatorului propuneri de eficientizare a activității în EDMS; 

- A fost elaborat răspunsul la solicitarea Curții de Conturi în cadrul auditului privind deșeurile din 

plastic (08/100/2021 din 19.08.2021). 

  

❖  Direcția monitoringul resurselor naturale: 

http://mediu.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Anun%C8%9B%20ini%C8%9Bierea%20decizie.pdf
http://mediu.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Anun%C8%9B%20ini%C8%9Bierea%20decizie.pdf
http://mediu.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Anun%C8%9B%20ini%C8%9Bierea%20decizie.pdf


- Completat chestionarul de identificare a necesităților de instruirea a utilizatorilor de date în scopul 

consolidării capacităților părților interesate relevante de a genera/utiliza date oficiale și alternative 

pentru monitorizarea implementării Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă (ODD) și a Strategiei 

Naționale de Dezvoltare „Moldova 2030” (SND); 

- Remis scrisoare în adresa Biroului Politici de Reintegrare privind coordonarea perioadelor de 

prohibiție a pescuitului în Fluviul Nistru cu partea transnistreană (scr. nr. 14/50/21 din 17 februarie 

2021); 

- Remis scrisoare în adresa Ministerului Afacerilor Externe și Integrării Europene privind coordonarea 

perioadelor de prohibiție a pescuitului în Fluviul Nistru cu partea Ucraineană (scr. nr. 14/49/21 din 17 

februarie 2021); 

- Remis scrisoare în adresa Ministerului Afacerilor Externe și Integrării Europene privind coordonarea 

perioadelor de prohibiție a pescuitului în rîul Prut cu partea Română (scr. nr. 14/51/21 din 17 februarie 

2021); 

- Remis solicitare în adresa Centrului pentru Cercetare a Resurselor Genetice Acvatice 

,,ACVAGENRESURS” referitor la prezentarea  recomandărilor științifice privind efectuarea măsurilor 

ameliorativ-piscicole, în anul 2021. 

-  

❖  Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

S-a pregătit răspunsul la solicitarea Curții de Conturi din cadrul auditului 

privind deșeurile de plastic. 

S-a remis răspuns Biroului Vamal Sud si MADRM  cu nr. 11/341/2021 din 16.02.21 

 ❖  Direcția monitoringul calității mediului: 

- A fost pregătit răspunsul de informare către MADRM, cu referire la solicitarea Biroului Național 

de Statistica, privind procesul de colectare a rapoartelor 1-aer pentru anul 2020 (19.02.2021). 

- Au fost pregătite și prezentate materialele cu privire la pregătirea ședinței Grupului de Lucru pe 

Implementare a CETAI, care se va desfășura în perioada 23-24 februarie 2021 prin intermediul 

platformei Zoom de comunicare on line (18.02.2021). 

- S-a oferit răspunsuri la solicitarea Curții de Conturi cu privire la unele constatări în 

procesul de audit al mediului privind managementul deșeurilor din plastic. 

- A fost elaborat și expediat răspuns Biroului Național de Statistică cu referire la 

modificarea schemei de colectare a rapoartelor 1-aer de la agenții economici pasibili de 

raportare, sarcină atribuită Agenției de Mediu.  

  

❖  Servicul informații de mediu, educație și conștientizare ecologică: 

               - Prezentarea informațiilor solicitate la linia instituțională a Agenției.  

❖  Secția mecanisme economice de mediu: 

- S-a elaborat și transmis demers în adresa Serviciului Fiscal de Stat cu privire la  impozitarea 

mecanismului de sistem „depozit”, reglementat de Regulamentul privind gestionarea bateriilor 



și acumulatorilor și deșeurilor de baterii și acumulatori, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 

586 din 31.07.2021 (scr. nr. 13/86/2021 din 16.02.2021).  

❖  Direcția evaluarea de mediu și expertiză ecologică: 

 - A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 89 din 01.02.2021 a primăriei or. Criuleni, 

privind eliberarea avizului pentru construcția obiectului: Stație de pompare a apelor uzate, Platforma 

A, de pe str. Industrială, or. Criuleni 

-  A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 88 din 01.02.2021 a primăriei or. Criuleni, 

privind eliberarea avizului pentru construcția obiectului: Stație de pompare a apelor uzate, 

Platforma B, de pe str. Ștefan cel Mare, or. Criuleni 

-  A fost întocmit și expediat răspunsul la cererea nr. 01/02-A din 12.02.2021 a Instituției Publice, 

Incubatorul de Afaceri Soroca, privind eliberarea acordului de mediu sau avizul expertizei 

ecologice la proiectul „Rețeaua Start-Up Hub: Laboratoare antreprenoriale din Regiunea de 

Dezvoltare Nord (termoizolarea imobilului cu nr. cad. 7801112.222.01 situat în mun. Soroca, str. 

Mihail Kogălniceanu, 9)”. 

- A fost elaborată și eliberată la solicitarea nr. 02/1-13/63 din 10.02.2021 a Consiliului raional Sîngerei, 

Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Apeduct Sîngerei-

Grigorăuca-Copăceni-Prepelița, r-nul Sîngerei”. 

-    A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea din 15.02.2021 a SRL „Fox Petrol” cu privire la 

menționarea numărului de înregistrare a Avizului expertizei ecologice de stat la proiectul de 

execuție „Stație de alimentare cu carburanți amplasată în com. Stăuceni, km. 11, traseul Chișinău-

Orhei”, beneficiar SRL „Fuel”. 

-       A fost elaborată și eliberată la solicitarea din 03.02.2021 a SRL „Bullgog & Co”, s. Colonița, str. M. 

Eminescu, 30, mun. Chișinău, Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității 

planificate „Spălătorie auto mobilă" propusă a fi amplasată pe str. Pușkin, 58, or. Chișinău” 

-       A fost întocmit și expediat răspunsul la cererea nr. 6 din 20.01.2021 a primăriei s. Ulmu, r-nul 

Ialoveni, privind aprobarea documentației de urbanism și amenajare a teritoriului pentru proiectarea 

și construirea unui edificiu cu spații comerciale pe ter. cu nr. cad. 5534206134, 5534206137, ce 

aparțin  cet. Vîlvu Ion. 

-   A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 06/02/21MK  din 08.02.2021 a SRL „MK Plus” 

str. Bulgară, 24, or. Chișinău, privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a 

activității planificate „Construcția unui parc fotovoltaic capacitatea 1 MW în s. Cărpineni, r-nul 

Hîncești”. 

-     A fost elaborat și eliberat la solicitarea nr. 7 din 29.01.2021 a primăriei s. Rîșcova, r-nul Criuleni, 

Avizul de evaluare prealabilă asupra planului „Studiu de fundamentare PUD, casă de locuit 

individuală tip parter și împrejmuire nr. cad. 3151111.545 în intravilanul s. Rîșcova, r-nul 

Criuleni”. 

-    A fost elaborată și eliberată la solicitarea nr. 05-11/369 din 27.01.2021 a Î. S. „Administrația de Stat 

a Drumurilor”, Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate 

„Extragerea rocilor sedimentare, a celor neconsolidate, a argilei, a argilei nisipoase, a nisipului 



argilos, pînă la o adîncime de 5m, pentru construcția, reparația, modernizarea și extinderea 

drumurilor publice la obiectul „Lucrări de reabilitare a drumului R6 Chișinău-Orhei-Bălți, Lot 1: 

km 99+530 - km 111+230 și Lot 2: km 76+700 - km 94+700 și pod de la km 72+944”. 

-   A fost elaborat și eliberat la cererea din 03.02.2021 a SRL „TCI Prim”, șos. Hîncești, 140, or. 

Chișinău, Avizul de evaluare prealabilă asupra planului/programului „Studiu de argumentare 

urbanistică pentru dezvoltarea zonei R6 amplasată la intersecția străzilor: șos. Hîncești și Spicului și 

a terenurilor cu nr. cadastrale 01002177.441; 01001217.442 ca parte integrantă a acestei zone” 

-          A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 07-01/498 din 15.02.2021 a Agenției 

Naționale pentru Reglementare în Energetică, privind verificarea și confirmarea veridicității 

Avizului expertizei ecologice pentru proiectul de execuție „Reutilarea stației de alimentare cu petrol 

de tip container situat la km. 10 pe traseul auto Chișinău-Orhei”, beneficiar  S.A. „Fuel”. 

-   A fost elaborată și eliberată la solicitarea nr. 1 din 10.02.2021 a primăriei s. Brînzeni, r-nu Edineț, 

Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Construcția 

rețelelor exterioare de alimentare cu apă în s. Brînzeni, r-nu Edineț”. 

-       A fost elaborată și eliberată la solicitarea nr. 116 din 12.02.2021 a primăriei or. Călărași, Decizia 

evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Extinderea rețelei de 

canalizare în partea de nord-est a localității”. 

-        A fost întocmit și expediat răspunsul la demersul nr. 5702/1-20 din 10.02.2021 al Consiliului 

raional Glodeni, privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității 

planificate „Facilitarea accesului către obiectivele turistice de importanță regională/națională din 

raionul Glodeni „Stînca Mare” și „Cheile Butești” și amenajarea destinațiilor turistice”. 

-     A fost elaborată și eliberată la solicitarea nr. 003-2021 din 02.02.2021 a SRL „ANT Construction 

Mining Industry Co”, Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității 

planificate „Forarea unei sonde arteziene în incinta organizării de șantier localizat în extravilanul s. 

Chiștelnița, r-nul Telenești, în cadrul proiectului – Îmbunătățirea Drumurilor Locale în R. M.”. 

-    A fost întocmit și eliberat la cererea din 11.02.2021 a Persoanei fizice Șelaev Serghei, Avizul de 

evaluare prealabilă asupra Planului Urbanistic de Detaliu (PUD în volum redus) în scopul 

amplasării unui atelier de reparație și de păstrare a mecanismelor (agregatelor) agricole în limita 

terenurilor cu nr. cad. 3120105072 și 3120105071 situate în extravilanul s. Budești, mun. Chișinău. 

-   A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 28 din 09.02.2021 a Consiliului raional 

Ialoveni, privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate 

„Elaborarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru amplasarea unui magazin universal în limita 

terenului privat nr. cad.  55241011739, s. Nimoreni”. 

-   A fost elaborată și eliberată la solicitarea nr. 34 din 11.02.2021 a primăriei s. Dănceni, r-nu Ialoveni, 

Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Spălătorie auto 

din s. Dănceni, r-nul Ialoveni”, beneficiar Guștiuc Elena. 

-    A fost elaborat și eliberat la cererea nr. 05-07/C/2021 din 26.01.2021 a SRL „Baștina Radog”, s. 

Dănceni, r-nul Ialoveni, Avizul de evaluare prealabilă asupra Planului Urbanistic de Detaliu (PUD) 

în scopul proiectării și construirii unei case-hotel de odihnă și a unui complex de case din materiale 

ușor demontabile pentru odihnă și recreere pe terenul cu nr. cad. 5516104272. 



-  A fost elaborată și eliberată la solicitarea nr. 43-02/1-17 din 11.02.2021 a Consiliului raional Ungheni, 

Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Extinderea 

apeductului Zagarancea-Cornești spre Zăzulenii Noi, Negurenii Noi, Zăzulenii Vechi, Țighira și 

Coșeni din r-nul Ungheni”. 

-    A fost examinată cererea cet. Șevciuc Ana privind schimbarea destinației „Încăperi  cu nr. cadastral 

0131124421.02.058 din  str. Grenoble, 120/7 ap. 58, or. Codru, mun. Chișinău” și remis refuz de 

eliberare a Avizului de Mediu, scrisoarea nr. 13/85/2021 din 16.02.2021. 

-         A fost examinată cererea cet. Lîjeico Natalia privind schimbarea destinației „Încăperi cu nr. 

cadastral ?, intravilan, or. Chișinău, str. Hristo Botev, 29” și remis refuz de eliberare a Avizului de 

Mediu, scrisoarea nr. 13/87/2021 din 17.02.2021. 

-         A fost examinată cererea Gabrina-Prim SRL privind coordonarea planului de amplasarea căii de 

acces spre depozitul frigorific sat Codreanca, r-nul Strășeni, nr. cadastral 8013301450 și remis refuz 

de eliberare a Avizului de Mediu, scrisoarea nr. 389/1-5570 din 16.02.2021. 

-         A fost examinată cererea Primăria s. Cojuşna, r-nul Străşeni privind coordonarea zonelor de 

protecţie sanitară a sondei la Liceul Teoretic ,,Aleco Russo” din s. Cojuşna, r-nul Străşeni” și remis 

refuz de eliberare a Avizului de Mediu, scrisoarea nr. 404/1-5601 din 18.02.2021. 

 

❖  AM SUD: 

-         Au fost organizate și desfășurate următoarele activități de monitoring al calității mediului : 

-         Au fost organizate și desfășurate următoarele activități de management informațional, instruire educație și 

conștientizare ecologică a populației: 

❖  Serviciu informații de mediu, educație și conștientizare ecologică: 

-        Elaborat comunicat informativ ,,Materialele plastice - o amenințare tot mai mare pentru mediu și 

sănătate”. 

Au fost organizate/desfășurate următoarele activități de management instituțional: 

❖  Serviciul juridic: 

- Acordarea asistenței juridice colaboratorilor și conducerii Agenției; 

- Participarea la ședințele de lucru , organizate de către conducerea Agenției; 

- Examinarea pachetelor de materiale și avizarea unor acte permisive, eliberate de către 

Agenție; 

- Examinarea și avizarea proiectelor ordinelor și contractelor în cadrul Agenției; 

- Consultarea persoanelor fizice și juridice pe chestiuni ce țin de competența Serviciului juridic. 

❖  Serviciul resurselor umane: 



- Evidența funcționarilor publici/salariaților angajați și a funcțiilor publice/posturilor vacante din 

cadrul Agenției; 

- Evidența concediilor de odihnă, a concediilor fără plată și a altor tipuri de concedii; 

- Examinarea cererilor salariaților; 

- Întocmirea   proiectelor   de   ordine   de   personal;   avizarea   proiectelor   de   ordine de către 

Serviciul juridic, Serviciul financiar-administrativ; aprobarea ordinelor de către director; 

înregistrarea ordinelor în Registrul de evidență a ordinelor de personal; aducerea la cunoștința 

persoanelor vizate ordinele aprobate; prezentarea copiilor de ordine către Serviciul financiar-

administrativ pentru calcul. 

❖  Serviciul managementul documentelor: 

- Au fost primite, înregistrate și scanate 75 documentele parvenite de la persoanele fizice și juridice; 

- Au fost înregistrate, scanate 39 cererile pentru primirea actelor permisive; 

- Au fost expediate răspunsurile 4 scrisori recomandate  prin intermediul oficiului poștal și 159  

demersuri prin intermediul poștei electronice; 

- A fost întocmită notă informativă cu privire la propuneri pentru sistemul informațional automatizat 

„Managementul documentelor” 

- A început procedura de verificare și  pregătire a  dosarelor pentru arhivare în Direcții, Servicii și Secții 

- Acordarea suportului metodologic la înregistrarea documentelor online 

❖  Serviciul financiar administrativ:  

➢ Au fost efectuate 16 dispoziții de plată; 

➢ Au fost eliberate 3 facturi fiscale în sistemul e-factura; 

➢ Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate 3 facturi fiscale, care au fost scrise în sistemul 

e-factura; 

➢ Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate 5 extrase bancare; 

➢ Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate 7 facturi fiscale recepționate de la furnizori; 

➢ Au fost întocmite 2 deconturi de avans; 

➢ S-au verificat pentru perioada ianuarie-decembrie 2020 toate documentele primare pentru 

notele de Contabilitate nr.2, nr.3, nr.5, nr.5a, nr.6, nr.7, nr.8, nr.10, nr.11, nr.13, nr.16, nr.17; 

➢ S-a întocmit 1 contract de valoare mică; 

➢ A fost prezentată Darea de Seamă IRM 19 pentru luna februarie la Inspectoratul Fiscal de Stat; 

➢ A fost prezentat raportul financiar către Agenția Austriacă pe proiect EUW+; 

➢ S-a publicat Anunțul de intenție privind achiziționarea Echipamentului de laborator în BAP și 

pe site-ul Agenției; 

➢ Se întocmește Raportul financiar pentru anul 2020, conform Ordinului MADRM nr. 13 din 

02.02.2021. 

 

Au fost emise următoarele acte permisive: 

➢  Autorizații pentru tăieri în fondul forestier și în vegetația forestieră din afara fondului 

forestier: 

❖  Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 3: 

-    P-0941 din 16.02.2021 Î.M. AGSV     . 

-        P-0944 din 17.02.2021 - Î.M. AGSV 



-     P-0957 din 18.02.2021 - ECOVZOR CONSTRUCT IMOBIL S.R.L.  

❖  AM SUD - : 

      -     P-0942 din 16.02.2021 - S.A. DRUMURI CAHUL; 

      -     P-0943 din 16.02.2021 - Î.M. AGSV; 

      -     P-0945 din 17.02.2021 - PRIMĂRIA ORAŞULUI CIMIŞLIA; 

❖  AM NORD - 5: 

- P-0936/2021 din 12.02.2021 - Primăria or. Cimișlia; 

- P-0937/2021 din 12.02.2021 - I.P. „Institutul de Cercetări pentru Culturile de Cîmp” Selecția, mun. 

Bălți; 

- P-0938/2021 din 15.02.2021 - Î.S. „Moldaeroservice”, mun. Bălți; 

- P-0939/2021 din 15.02.2021 - I.M.S.P. „Spitalul Raional Dondușeni”; 

- P-0940/2021 din 15.02.2021 - „Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor”, mun. Bălți; 

➢  Autorizații de emisie a poluanților în atmosferă de la sursele fixe ale următoarelor 

întreprinderi: 

❖  Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 13: 

- S.R.L. „Achira-Grup” din str. Socoleni, 2/6, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. P-

1308/2021 din 12.02.2021; 

- Î.C.S. „Vistarcom” S.R.L. din str. Alecu Russo, 28, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. P-

1309/2021 din 12.02.2021; 

- S.R.L. „Moldretail Group”, Linella 89 din str. Cartușa, 44/A, or. Durlești, mun. Chișinău, s-a 

emis actul permisiv nr. P-1310/2021 din 15.02.2021; 

- S.R.L. „Now Oil Retail”, SAC din s. Bozieni, r-l Hîncești, s-a emis actul permisiv nr. P-

1311/2021 din 15.02.2021; 

- S.R.L. „Zunare” din str. Boris Glavan, 1, or. Ștefan Vodă, s-a emis actul permisiv nr. P-

1312/2021 din 15.02.2021; 

- S.R.L. „Moldretail Group”, Linella 99 din str. T. Bubuioc, 2a, s. Bubueci, mun. Chișinău, s-a 

emis actul permisiv nr. P-1313/2021 din 16.02.2021; 

- S.R.L. „Printemps” din str. Ialpugskaia, 31, or. Comrat, s-a emis actul permisiv nr. P-

1314/2021 din 17.02.2021; 

- S.R.L. „Moldretail Group”, Linella 7 din str. D. cantemir, 9, or. Chișinău, s-a emis actul 

permisiv nr. P-1315/2021 din 18.02.2021; 

- S.R.L. „Moldretail Group”, Linella 49 din bd. Grigore Vieru, 18, or. Chișinău, s-a emis actul 

permisiv nr. P-1316/2021 din 18.02.2021; 

- S.R.L. „Moldretail Group”, Linella 71 din str. Miron Costin, 13/1, or. Chișinău, s-a emis actul 

permisiv nr. P-1317/2021 din 18.02.2021; 

- S.R.L. „Elex” din str. Muncești, 97, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. P-1318/2021 din 

18.02.2021; 

- S.R.L. „Moldretail Group”, Linella 1 din str. Ion Creangă, 78, or. Chișinău, s-a emis actul 

permisiv nr. P-1319/2021 din 18.02.2021; 

- S.R.L. „Etolaur” din str. Voluntarilor, 16, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. P-1320/2021 

din 18.02.2021. 



 

❖  AM NORD -0 : 

-  

-          

➢  Acorduri pentru import /export plante/animale: 

❖  Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 1: 

- Acord pentru export plante Nr. P-0101 din 16.02.2021, SRL „Liubcom  International”; 

-   Acord pentru export plante Nr. P-0102 din 17.02.2021, ÎI „Poalelungi Viorica”. 

 

-         ➢  Permise de pescuit sportiv, amator și de agrement: 

❖   SIA „e-Pescuit” - 508: 

-        5 permise de pescuit pentru o zi  de 30 lei; 

-         130 permise de pescuit anuale de 30 lei; 

-        308 permise de pescuit anuale de 300 lei; 

-        65 permise de pescuit anuale de 150 lei; 

-        0 permise de pescuit pentru o zi de 15 lei; 

-        0 permise de pescuit pentru o zi de 2 lei. 

 ➢  Autorizații de mediu pentru folosința specială a apei: 

❖  AM NORD - 2: 

- S.R.L. „Gospodarul Rediu”,  com. Albinețul Vechi, s. Rediul de Sus,  r-nul Fălești, P-0162/2021 din 

17.02.2021 - 12 ani, scopul folosinței - irigare; 

- S.R.L. „Gospodarul Rediu”, com. Albinețul Vechi, s. Rediu de Sus, r-nul Fălești, P-0163/2021 din 

17.02.2021 - 12 ani, scopul folosinței irigare; 

➢  Autorizație de mediu pentru gestionarea deșeurilor: 

❖  Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 2: 

SRL „ABS”  s. Persecina, r-ul Orhei, AM 21020201 - 5 ani, tratarea/reciclarea ambalajelor din 

plastic. 

SRL „FIRST TITAN” r-ul  Glodeni, AM 21020102- 5 ani, colectarea, transportarea deșeurilor feroase 

și neferoase 

 ➢   Autorizații de mediu pentru exportul/tranzitul deșeurilor: 



❖  Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 4: 

-         ➢  Avize ale expertizei ecologice de stat la proiectele de execuție: 

❖  Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - 8: 

-     „Corectarea proiectului „Exploatarea suplimentară și recultivarea zăcămîntului de calcare pentru 

construcții „Peresecina” al SRL „Acit-Trans” dosar nr. 6255 din 22.01.21.   

-      „Frigider agricol pentru depozitarea fructelor și legumelor situat în s. Zagarancea, r-nul Ungheni, 

teren cu nr. cadastral 9277215.331” al C. Î. „Darurile Daciei ” dosar nr. 6265 din 02.02.21.   

-       „Amenajarea traseului Eco-turistic „Zamca” în apropierea rîului Prut, s. Pererita, r-nul Briceni”, 

primăria s. Pererita, r-nul Briceni  dosar nr. 6273 din 04.02.21.  

-  „Apeduct Sîngerei-Grigorăuca-Copăceni-Prepelița, r-nul Sîngerei”, Consiliul raional Sîngerei  dosar 

nr. 6278 din 12.02.21.  

-      „Construcția bazinului de acumulare a apelor pluviale pentru G Ț „Lucia Rotaru” s. Lăpușna, r-nul 

Hîncești”, SA „Intexnauca” dosar nr. 6213 din 06.11.20.  

-  „Apeduct magistral Sărata Nouă-Sărăteni cu conectarea localităților: Seliște, Cazangic, Beștemac, 

Troian, Troița, Vozneseni, Covurlui, Sărăteni, Orac, Ceadîrt”, Consiliul raional Leova  dosar nr. 

6269 din 03.02.21.  

-  „Extinderea apeductului magistral Sărata Nouă-Sărăteni cu conectarea localităților: Cîmpul Drept, 

Sărățica Nouă, r-nul Leova, Etapa II”, Consiliul raional Leova  dosar nr. 6270 din 03.02.21.  

-      „Rețeaua de canalizare centralizată din or. Călărași, str-la 1 M. Viteazul, str-la 1 G. Muzicescu, str. 

M. Viteazul, str-la B.P. Hajdeu, str. Ștefan cel Mare și Sfînt, str. V. Alecsandri”, primăria or. 

Călărași  dosar nr. 6274 din 05.02.21.   

 

 Acord de Mediu: 

❖  Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - : 

➢  Avize de mediu pentru coordonarea amplasării imobilului/terenului şi a reţelelor edilitare la 

elaborarea certificatului de urbanism pentru proiectare: 

❖  Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - 3: 

● Garaj de tip Subsol-Partner str. Nistreana, or. Vadul lui Vodă, n/c 3158203239, 3158203240, 

3158203241, 3158203242, 3158203243, Aviz de mediu nr. 13-10/09 din 16.02.2021. 

● Reconstrucția construcției agricole, agroindustriale existente poz. 01, reconstrucția construcției 

agricole existente poz. 02, construcția a trei depozite-angar (mijloace de transport agricol), cu nr. 

cadastral 9274203176, extravilan, com. Valea Mare, rl. Ungheni, Aviz de mediu nr. 13-10/10 din 

17.02.2021. 

● Alimentarea cu gaze naturale a locașului de cult/Biserică, com. Valea Mare, r-nul. Ungheni, nr. 

cadastral 9274213348, Aviz de mediu nr. 13-10/11 din 17.02.2021. 



 

  

❖  AM NORD - 9: 

- „Construcția halei industriale pentru îmbunătățirea mediului de afaceri din Regiunea de Dezvoltare 

Nord prin dezvoltarea infrastructurii post-recoltare pentru sectorul agroindustrial”, pe teren cu nr. 

cadastral 7144106163, or. Rîșcani, Aviz de Mediu nr. 18-16/18 din 12.02.2021; 

- „Construcția spălătoriei auto”, pe teren cu nr. cadastral 4840212030, din s. Sturzovca, r-nul Glodeni, 

Aviz de Mediu nr. 18-16/19 din 12.02.2021;  

- „Construcția rețelei de alimentare cu gaze naturale la casa de locuit”, pe teren cu nr. cadastral 

3401106080.01, str. Constantin Stamate 11, or. Dondușeni, Aviz de Mediu nr. 18-16/20 din 

15.02.2021; 

- „Construcția gheretei de servire și comerț”, pe teren cu nr. cadastral 3401110150, str. Mihai Eminescu 

nr. 9, or. Dondușeni, Aviz de Mediu nr. 18-16/21 din 15.02.2021; 

-  „Construcția bazinului excavat pentru irigare în hotarele administrativ-teritoriale ale com. Alcedar, r-

nul Șoldănești”, pe teren cu nr. cadastral 8310106174, s. Alcedar, r-nul Șoldănești, Aviz de Mediu nr. 

18-16/22 din 17.02.2021;  

- „Construcția bazinului excavat pentru irigare în hotarele administrativ-teritoriale ale com. Alcedar, r-

nul Șoldănești”, pe teren cu nr. cadastral 8310212024, s. Alcedar, r-nul Șoldănești, Aviz de Mediu nr. 

18-16/23 din 17.02.2021;  

- „Construcția atelierului pentru reparația tehnicii agricole”, pe teren cu nr. cadastral 4138105029, com. 

Parcova, r-nul Edineț, Aviz de Mediu nr. 18-16/24 din 17.02.2021; 

- „Construcția căsuței mecanizatorului”, pe teren cu nr. cadastral 7101305503, or. Rîșcani, Aviz de 

Mediu nr. 18-16/25 din 17.02.2021; 

- „Construcția umbrarului pentru păstrarea tehnicii agricole”, pe teren cu nr. cadastral 7134209278, s. 

Mihăileni, r-nul Rîșcani, Aviz de Mediu nr. 18-16/26 din 17.02.2021; 

  

  

    

❖  AM SUD - 3: 

-   „Construcția traseului de irigare  a plantațiilor multianuale”, pe teren cu nr. cadastral 17362050550, 

s. Pelinei, r-nul Cahul, Aviz de Mediu nr. 17-S din 17.02.2021; 

-  Proiectarea și construcția ,,Centrului Nautic Multifuncțional în cadrul Complexului Sportiv 

Polivalent Regional Cimișlia ”, pe teren cu nr. cadastral 290135485  or. Cimișlia  Aviz de Mediu 

nr. 16-S din 15.02.2021; 

-  Proiectarea și construcția ,,Halei de producere în cadrul proiectului - Servicii inovative ale 

incubatorului de afaceri Cimișlia pentru dezvoltarea noilor afaceri  din regiune  în or. Cimișlia”, pe 

teren cu nr. cadastral 2901321001  or. Cimișlia  Aviz de Mediu nr. 15-S din 15.02.2021; 

 



 

  ➢  Avize de mediu de schimbare a destinației construcțiilor și amenajărilor: 

❖  Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - 1: 

-     Încăperi cu nr. cadastral 0100204264.01.002 intravilan, or. Chișinău, str. V.Pîrcălab nr.26, ap.2, 

Aviz de mediu nr. 13-11/16 din 18.02.2021. 

  

  Au fost efectuate următoarele cercetări, investigații și analize în cadrul Laboratorului de Referință de 

Mediu și Agențiilor de Mediu Nord și Sud. 

➢  Analize ale probelor de apă: 

❖  DGLRM - 64 

-    În conformitate cu programul de monitoring (hidrochimie) au fost efectuate                     analizele 

fizico-chimice pentru 10 probe de apă de suprafață colectate în luna februarie în districtul 

hidrografic Prut, Dunărea şi Marea Neagră şi districtul hidrografic Nistru pentru indicatorii: sulfați, 

cloruri, fosfor total, fosfor mineral, alcalinitate, materii în suspensie. 

-     În conformitate cu programul de monitoring (elemente hidrobiologice) au fost efectuate analizele 

zooplanctonului (4 probe). Probele s-au prelevat din diferite districte hidrografice. 

       Analize efectuate 64 

❖  AM NORD - 68: 

- De pe teritoriul  a 12 întreprinderi, conform solicitărilor și contractelor încheiate, au fost  prelevate 

probe de ape uzate formate din scurgeri meteorice în urma topirii zăpezii. Rezultatele analizelor denotă 

concentrații supranormative de substanțe suspendate și de produse petroliere în toate cazurile; 

- Din cariera Î.C.S. „Knauf - Gips” S.R.L. din s. Criva, r-nul Briceni, a fost prelevată o probă de apă de 

drenaj conform contractului. În urma investigațiilor s-a depistat în proba dată valori de MS în volum 

de 31,3 mg/dm3, CBO5 - de 10,8 mg O2/l, ioni de amoniu - de 0,92 mg/dm3, NO3 - de 20,3 mg/dm3, 

duritatea - de 21,4 mg/dm3 și rezidiul fix - de 3077,0 mg/dm3; 

- Conform graficului de prelevare, s-au prelevat probe din râurile din raza municipiului Bălți. Analizînd 

rîul Răut amonte și aval de municipiu s-a observat creșterea concentrației de noxe în aval de municipiu 

după toți ingredienții analizați. La râul Răuțel aval contra amonte de municipiu indicii de calitate se 

măresc după materii în suspensii, ionii de amoniu, consumul biologic și chimic de oxigen. Cantitatea 

de oxigen dizolvat se micșorează în aval; 

- Probele de apă de suprafață a râului Copaceanca, supuse încercărilor fizico-chimice s-a constatat că 

corespund clasei III de calitate conform HG nr. 890 din 12.11.2013; 

- S-au încheiat 9 contracte cu următorii beneficiari: S.A. „Floarea soarelui” mun. Bălți, S.A. 

„Combinatul de Pîine”, mun. Bălți, I.C.S. „Knauf - Gips” S.R.L. mun. Bălți și or. Biruința, R.M.S.C. 

fil. „Teba Industries” S.A. mun. Bălți, Î..S. Calea ferată din Moldova” , fil. „Secția Semnalizare și 

Telecomunicații” mun. Bălți, I.M. „Asociația Piețelor” mun. Bălți, S.R.L. „Lukoil Moldova” mun. 

Bălți, I.S. „Calea Ferată din Moldova” fil. „Stația mașini de cale - 294” s. Răuțel, r-nul Fălești, S.A. 

„Basarabia Nord” mun. Bălți; 



- Prelevate: - 13 probe; 

- Efectuate: - 68 analize;  

  

           ➢  Analize ale probelor de sol: 

❖  DGLRM - 90: 

          - La solicitarea Inspectoratului pentru Protecției Mediului au fost prelevate 6 probe       de sol de pe 

terenul devărsat cu ape reziduale din s. Burcuta, r-ul Orhei. Conform analizelor de laborator  s-a constatat că 

solul este slab poluat cu ioni de amoniu. Rezultatele au fost transmise Inspectoratului pentru Protecțiea 

Mediului; 

          - În conformitate cu programul monitoringului calității solului în probele de sediment prelevate din  rîul 

Prut secțiunea or. Lipcani, or. Costești, s. Giurgiulești, s. Braniște, s. Valea Mare, or. Ungheni, or. Leova au 

fost efectuate 24 de analize pentru determinarea azot total, fosfor total. 

  

❖  AM NORD - 80: 

- Au fost efectuate 80 analize pe terenul adiacent a cimitirului vechi din s. Chetrosu raionul Drochia, la 

solicitarea Inspectoratului de Poliție Drochia. 

- Concluzie: În probele prelevate din Sonda Nr.2 (control) în urma rezultatelor efectuate în laborator s-a 

determinat tipul solului: cernoziom carbonatic, cu profil humifer puternic profund, submoderat 

humifer. Conținutul humusului în stratul de sol 0-80 cm constituie 2,91 % - 1,18 %, conținutul 

rezidiului fix în limitele 0,14 % - 0,17 %, conținutul nitraților NO3  în stratul de sol 0-80 cm constituie 

68,36 mg/ 1 kg sol- 50,62 mg/ 1 kg sol S-1. În probele prelevate din Sonda Nr.1 pe terenul adiacent a 

cimitirului vechi pe terenul cu suprafața de 2335 m2, conținutul humusului în stratul de sol 0-80 cm 

constituie 2,86 % - 1,21 %, conținutul rezidiului fix în limitele 0,14 %-0,21 %, conținutul nitraților 

NO3  în stratul de sol 0-80 cm constituie 68,50 mg/ 1 kg-57,38 mg / 1 kg sol. Conținutul ingredienților 

determinați din probele de sol din sonda S-1, în comparație cu probele de sol din sonda S-2 (control) 

nu se diferă esențial.  S-a constatat: pe terenul adiacent a cimitirului,solul nu este poluat, nu este 

degradat. Rezultatele analizelor au fost transmise  solicitantului; 

- Efectuate: -  80 analize în probele de sol;  

  

         ➢  Analize ale probelor de aer: 

❖  DGLRM - 470: 

-   S-au efectuat 470 analize a mostrelor de aer atmosferic prelevate de la 7 posturi staţionare de 

observaţii din mun. Chişinău (după 8 indici);  

-   Pe parcursul perioadei menționate au fost întocmite 20 prognoze a poluării de fond a atmosferei în 

municipiile Chişinău şi Bălţi dintre care 10 prognoze - precizarea pe 24 ore curente. 



-   Pentru municipiile Chişinău, Bălţi şi or. Rezina au fost întocmite 30 prognoze privind poluarea 

atmosferei de la sursele separate. 

-    În mun. Bălţi nivelul poluării aerului, conform evaluării indicilor calităţii aerului atmosferic 

(evaluarea zilnică), s-a constatat ca sporit privind conţinutul de dioxid de azot pe 16 februarie, în 

mun. Chişinău – ca redus în perioada dării de seamă. 

-  Zilnic, au fost întocmite: informaţii cu privire la nivelul poluării pentru mass-media, buletinul 

poluării, hărţile privind poluarea aerului în mun. Chişinău şi Bălţi şi amplasate pe pagina – WEB a 

Agenţia de Mediu şi SHS. 

-   În cadrul laboratorului au continuat investigaţiile sistematice privind debitul dozei ambientale a 

radiaţiei gama. Pe parcursul perioadei, la 7 staţii meteorologice de pe teritoriul republicii s-au 

efectuat 98 observaţii în regim manual şi la 5 staţii înzestrate cu detectoare MIRA, s-au efectuat 

măsurări ale debitului dozei ambientale a radiaţiei gama în regim continuu. 

-    De asemenea, s-au determinat radionuclizii telurici şi tehnogeni în o probă de aerosoli analizați în 

aerul atmosferic și 2 probe de sol necultivat, cu evaluarea zilnică a controlului calității metodei 

spectrometrice. 

-  Au continuat lucrările de procesare a datelor referitoare la calitatea aerului atmosferic de   la 17 

posturi staţionare de observaţii din mun. Chişinău, Bălţi, Tiraspol, Bender şi or. Rîbniţa. 

-    Au fost pregătite și analizate prin metoda spectrometrică de absorbție atomică, 6 probe de 

precipitații atmosferice privind conținutul de metale grele în probele prelevate de la stațiile 

meteorologice. 

-   S-a prelucrat şi pregătit pentru analiza cromatografică 2 probe de precipitaţii atmosferice privind 

conţinutul bifenililor policloruraţi şi pesticidelor organoclorurate. 

-    S-au efectuat investigaţii în 22 de probe de precipitații atmosferice prelevate de la staţia 

transfrontalieră din or. Leova, conform programului EMEP parțial nivelul II cu privire la 

determinarea cromatografică a ionilor de sodiu, amoniu, potasiu, mageneziu și calciu. 

❖  AM NORD - 172 : 

- Pe parcursul a 6 zile secția a prelevat și analizat 172 probe de aer de la 2 posturi staționare de 

observații manuală: de la POP nr. 1 amplasat pe str. Ștefan cel Mare 140 și de la POP nr. 3 situat pe 

str. Cicicalo 8, din mun. Bălți după 6 indici: suspensii solide - 36 probe, dioxid de sulf (SO2) - 30 

probe, dioxid de azot (NO2) - 36 probe, aldehidă formică (CH2O) - 26 probe, sulfați solubili (SO4) 2  - 

18 probe. În perioada dată s-au înregistrat 8 depășiri ale concentrațiilor maxime momentane, pentru 

dioxid de azot cu maxima - 0.14 mg/mc (1,6 CMA) în data de 16.02.2021, la orele 19:00, la POP nr. 1 

(str. Ștefan cel Mare 140); 

- S-au colectat precipitații pentru (metale grele, poluanți organici persistenți și compoziția chimică) de la 

POP-1 din str. Ștefan cel Mare 140); 

- S-a completat baza de date cu informația primară curentă și s-a transferat în secția prognozarea 

poluării aerului mun. Chișinău, zilnic pînă la 10:30; 

- Prelevate: - 172 probe; 

- Efectuate: - 172 analize; 



❖     Laboratorul pentru deșeuri: 

-       A fost oferit suport informațional agenților economici în utilizarea și operarea în Sistemul 

informațional automatizat „Managementul deșeurilor”  SIA MD; 

-    Au fost recepționate 19 rapoarte, 14 rapoarte au fost aprobate, 4  rapoarte au fost returnate. 

❖  Serviciul operativ de investigații ecologice: 

-    Conform programului de monitorizare pentru anul 2021 al Laboratorului privind calitatea apei de 

suprafață, pentru luna februarie , în perioada 15-18 februarie au fost eșantionate  3 mostre de apă 

de suprafață  din rîul Prut, 1 mostră din rîul Nistru, 2 mostre din rîul Ialpug, 1 mostră din lacul de 

acumulare Comrat, 1 mostră din lacul de acumulare Taraclia, 1 mostră din lacul de acumulare 

Congaz,1 mostră din lacul natural Beleu și 1 mostră din sistemul de lacuri naturale Manta, conform 

grupelor de poluanți hidrochimici. Au fost analizate în teren 6 indicatori  fizico-chimici ( pH, 

conductivitatea, turbiditatea, temperatura, conținutul de oxigen dizolvat, saturație în oxigen).  

-    Conform programului de monitorizare pentru anul 2021 al Laboratorului calității aerului atmosferic 

și radioactivității mediului, în perioada 15-18 februarie a fost preluată 3 mostre privind depunerile 

atmosferice de la stația de monitorizare al calității aerului atmosferic și radioactivității mediului din 

municipiul Cahul și 3 mostre privind depunerile atmosferice de la stația de monitorizare al calității 

aerului atmosferic și radioactivității mediului din orașul Leova. 

-    Au fost prelevate 2 mostre de apă de suprafață din s. Burcuta r-nul Orhei (petiție).         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AGENȚIA DE MEDIU 

AGENDA ACTIVITĂȚILOR PLANIFICATE 

pentru perioada 22-26.02.2021 

Se planifică participarea la/ organizarea următoarelor ședințe, ateliere de lucru, seminare,vizite în 

teren: 

❖  Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică: 

-    Se va examina solicitarea nr. 01 din 04.01.2021 a SRL „Energo Continent” privind eliberarea 

Acordului de Mediu la documentația de evaluare a impactului asupra mediului (DEIM) a activității 

planificate „Centrala electrică eoliană Vulcănești”. 

-   Se va examina solicitarea nr. 20-01-21 din 20.01.2021 a SRL „Neolacta” s. Horești, r-nul Ialoveni, 

privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate 

„Construcția complexului zootehnic pentru creșterea bovinelor”. 

-     Se va examina solicitarea nr. 20/01/21 din 20.01.2021 a SRL „Buffalo Farm” s. Horești, r-nul 

Ialoveni, privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate 

„Construcția complexului zootehnic pentru creșterea bovinelor și producerea laptelui”. 

-    Se va examina solicitarea nr. 26 din 26.01.2021 a primăriei com. Bălăbănești, r-nul Criuleni, privind 

efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a terenului planificat pentru proiectarea 

obiectului „Studiu de fundamentare (PUD) Cartier rezidențial cu case individuale în regim mic de 

înălțime (14 un.) în intravilanul s. Mălăiești, com. Bălăbănești, r-nu Criuleni”. 

-     Se va examina notificarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor al României pentru proiectul 

„Pod peste Prut la Ungheni”, transmisă de MADRM prin scrisoarea nr. 12-10/370 din 01.02.2021. 

-     Se va examina scrisoarea nr. 02 din 02.02.2021 a SC „Bioaromatica” SRL, str. Docuceaev, 13/1, or. 

Chișinău, privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității 

planificate „Bloc administrativ și depozite pentru procesarea, ambalarea și păstrarea fructelor, sonda 

de apă, SEB”. 

-   Se va examina solicitarea nr. 02/1-7-92 din 05.02.2021 a Consiliului raional Ialoveni, privind 

efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Construcția 

rețelei magistrale de canalizare spre satele Sociteni, Dănceni, Suruceni, Nimoreni și Malcoci”. 

-      Se va examina cererea nr. 2 din 10.02.2021 a SRL „Cancun Prim” str. Petricani, 206/1, mun. 

Chișinău,  privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității 

planificate „Reconstrucția postului de alimentare  a automobilelor cu gaz lichefiat în stație 

multicarburant de alimentare a automobilelor pe terenul cu nr. cad. 6401402415 din mun. Orhei, str. 

Chișinăului, nr. 15/B”. 

-       Se va examina solicitarea nr. 105 din 08.02.2021 a primăriei or. Criuleni, privind eliberarea avizului 

ecologic pentru construcția obiectului – „Reconstrucția bd. M. Eminescu, parcul orășenesc de 



odihnă și distracții, teren pentru minifotbal pe teritoriul stadionului, teren cu nr. cad. 3101217.120 și 

3101221.040 don or. Criuleni” 

-   Se va examina solicitarea nr. 123 din 23.12.2021 a primăriei s. Pitușca, r-nu Călărași, privind 

efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Evacuarea și 

epurarea apelor uzate din s. Pitușca, r-nul Călărași”. 

-    Se va examina solicitarea nr. 6 din 10.02.2021 a primăriei s. Ochiul Alb, r-nul Drochia, privind 

efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Proiectarea 

extinderii rețelei de alimentare cu apă a s. Ochiul Alb, r-nul Drochia”. 

-   Se va examina solicitarea nr. 12-07/615 din 15.02.2021 a MADRM privind soluționarea problemelor 

conform competențelor, expuse în demersul primarului s. Delacău, r-nul Anenii Noi referitor la 

activitatea planificată „Exploatarea sectorului „Delacău” al zăcămîntului de nisip-prundiș „Delacău-

Puhăceni” din s. Delacău, r-nul Anenii Noi”. 

-     Se va examina solicitarea nr. 04 din 12.02.2021 a primăriei s. Vărzăreștii Noi, r-nul Călărași privind 

efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Evacuarea și 

epurarea apelor uzate din s. Vărzăreștii Noi, r-nul Călărași ”. 

-      Se va examina solicitarea nr. 01-3/16 din 16.02.2021 a Î. S. Rezervația Naturală „Codrii”, privind 

efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Crearea și 

amenajarea traseului turistic „Codrii mei străbuni”. 

-     Se va examina solicitarea nr. 168 din 16.02.2021 a primăriei com. Step-Soci, r-nul Orhei, privind 

expunerea asupra construcției centrului multifuncțional ce va include casă de locuit, vulcanizare, 

spălătorie auto cu cafenea pe terenul cu nr. cadastral 6467111430, S=0,24 ha, din localitate”, 

beneficiar dl Cernica Eugen. 

-     Se va examina solicitarea nr. 169 din 16.02.2021 a primăriei com. Step-Soci, r-nul Orhei, privind 

expunerea asupra construcției obiectului „Stație de alimentare cu combustibil pe terenul cu nr. 

cadastral 6467111329, S=0,2213 ha, din localitate”, beneficiar SRL „Siento”. 

-      Se va examina demersul nr. 108 din 12.02.2021 a primăriei com. Leușeni,  r-nul Hîncești, privind 

eliberarea avizului pentru elaborarea și emiterea Certificatului de urbanism la proiectarea obiectului 

„Stația PECO în extravilanul com. Leușeni, r-nul Hîncești”, beneficiar SRL „Gherman Oil”   

❖  Serviciu informații de mediu, educație și conștientizare ecologică: 

Vor fi organizate și desfășurate următoarele activități de management instituțional: 

❖  Serviciul resurselor umane: 

- Evidența datelor cu privire la personal din cadrul Agenției; 

- Examinarea cererilor salariaților; 

- Întocmirea, avizarea proiectelor de ordine de personal/aducerea la cunoștința persoanelor la 

care se referă ordinele aprobate/ ținerea evidenței ordinelor de personal. 

- Verificarea și coordonarea Tabelelor de evidenţă a timpului de lucru pentru luna februarie. 

❖ Serviciul managementul documentelor: 
- Primirea, înregistrarea și scanarea documentelor parvenite prin intermediul poștei electronice și oficiul 

poștal de la persoanele fizice și juridice; 



- Înregistrarea ordinelor, dispozițiilor, proceselor-verbale ce ține de activitatea de bază a Agenției de 

Mediu; 

- Înregistrarea, scanarea cererilor pentru primirea actelor permisive; 

- Înregistrarea, scanarea documentelor executate; 

- Expedierea prin intermediul oficiului poștal și  poștei electronice a scrisorilor de răspuns; 

- Prelungirea procedurii de verificare și  pregătire a  dosarelor pentru arhivare în Direcții, Servicii și 

Secții 

- Acordarea suportului metodologic la înregistrarea documentelor online. 

  

  

❖  Serviciul financiar administrativ: 

-                        . Vor fi examinate următoarele dosare de solicitare a efectuării evaluării impactului 

asupra mediului, expertizei ecologice și a emiterii actelor permisive: 

➢  Dosar de efectuare a expertizei ecologice pentru proiectul de execuție: 

❖  Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - 25: 

-       „Sistem de apeduct în s. Boșcana, r-nul Criuleni”, primăria com. Boșcana  dosar nr. 6238 din 

22.12.20. 

-      „Construcția capitală de alimentare cu apă pentru irigare a terenurilor agricole din s. Tețcani, r-nul 

Briceni”, Asociația Utilizatorilor de Apă pentru Irigații  dosar nr. 6246 din 11.01.21.  

-      „Construcția capitală de alimentare cu apă pentru irigare a terenurilor agricole din s. Beleavinți, r-

nul Briceni”, Asociația Utilizatorilor de Apă pentru Irigații  dosar nr. 6247 din 11.01.21.  

-    „Edificarea complexului sportiv multifuncțional din mun. Strășeni”, primăria mun. Strășeni  dosar nr. 

6248 din 12.01.21.  

-  „Bazin de acumulare a apei pentru irigare pe terenul SRL „Efcomagro” s. Sămănanca, r-nul Orhei”, 

SRL „Efcomagro” dosar nr. 6251 din 15.01.21.  

-     „Fundație pentru turbina eoliană REpower MD77 H=100 m, amplasată pe terenul cu nr. cadastral 

6031301040 în com. Drăgușenii Noi, r-nul Hîncești”, SRL „Sindbad” dosar nr. 6252 din 19.01.21.  

-      „Stație multicarburant de alimentare a autovehiculelor din or. Cimișlia, str. Ștefan cel Mare și Sfînt” 

al SRL „Berdicom” dosar nr. 6256 din 22.01.21.  

-       „Rețele exterioare de canalizare din satul Chetrosu, r-nul Anenii Noi”, primăria s. Chetrosu, r-nul 

Anenii Noii  dosar nr. 6268 din 03.02.21.  

-  „Construcția punctului de îmbarcare pe malul lacului „Valea Morilor” și amenajarea căilor de acces, 

situat în parcul „Valea Morilor”, sect. Centru, mun. Chișinău”, Î.M „Asociația de Gospodărire a 

Spațiilor Verzi” dosar nr. 6275 din 09.02.21.  

-    „Construcția rețelelor exterioare de canalizare și a stației de epurare în com. Cîietu, r-nul Cantemir”, 

primăria com. Cîietu, r-nul Cantemir dosar nr. 6277 din 10.02.21.  



-    „Alimentarea cu apă potabilă a s. Cernița, r-nul Florești”, primăria s. Cernița, r-nul Florești dosar nr. 

6279 din 15.02.21.  

-    „Aducțiune de apă potabilă către satele Temeleuți, Cernița, Văscăuți, Coșernița, r-nul Florești”, 

Consiliul raional Florești dosar nr. 6280 din 16.02.21.  

-       „Rețele de canalizare a cinci sectoare din mun. Hîncești (Pămîntul Mic, Cartierul Soarelui, Tîrgul 

Vechi, Tîrgul Nou, Floarea 11, Valea Cogîlnicului)”, Primăria mun. Hîncești dosar nr. 6281 din 

16.02.21.  

- „Construcția rețelelor de apeduct pentru aprovizionarea cu apă potabilă a locuitorilor  din com. 

Văscăuți, r-nul Florești”, primăria com. Văscăuți, r-nul Florești dosar nr. 6282 din 16.02.21.  

-   „Rețele de apeduct și canalizare a sectorului „Zaealpujie” din mun. Comrat”, primăria mun. Comrat 

dosar nr. 6283 din 16.02.21.  

- „Construcția rețelelor de apeduct pentru aprovizionarea cu apă potabilă a locuitorilor  din s. Coșernița, 

r-nul Florești”, primăria s. Coșernița, r-nul Florești dosar nr. 6284 din 16.02.21.  

-   „Stație de epurare în satul Drăgușenii Noi, r-nul Hîncești”, primăria com. Drăgușenii Noi, r-nul 

Hîncești dosar nr. 6285 din 16.02.21.  

-      „Baza temporară de producere a mixturilor asfaltice din beton din or. Leova, str. Cahulului, nr. 10” 

al SRL „Ozka Construction” dosar nr. 6286 din 16.02.21.  

-      „Construcția rețelelor de apeduct pentru aprovizionarea cu apă potabilă a satului Temeleuți, r-nul 

Florești”, primăria s. Temeleuți, r-nul Florești dosar nr. 6287 din 16.02.21.  

-  „Deschiderea gropii de împrumut a grundului din or. Sîngerei”, al Î. S. „Administrația de Stat a 

Drumurilor” dosar nr. 6288 din 16.02.21.  

-    „Construcția aducțiunii și a rețelelor de apeduct pentru aprovizionarea cu apă potabilă a locuitorilor  

com. Sevirova, r-nul Florești”, primăria com. Sevirova, r-nul Florești dosar nr. 6289 din 17.02.21 

-    „Construcția aducțiunii și a rețelelor de apeduct pentru aprovizionarea cu apă potabilă a locuitorilor  

com. Trifănești, r-nul Florești”, primăria com. Trifănești, r-nul Florești dosar nr. 6290 din 17.02.21 

-    „Extinderea rețelelor de apeduct în comuna Izvoare, r-nul Florești”, primăria com. Izvoare, r-nul 

Florești dosar nr. 6291 din 17.02.21 

-   „Construcția apeductului și a rețelelor de apă pentru aprovizionarea cu apă potabilă a locuitorilor  din 

s. Frumușica, r-nul Florești”, primăria com. Frumușica, r-nul Florești dosar nr. 6292 din 17.02.21 

-   „Construcția aducțiunii și a rețelelor de apeduct pentru aprovizionarea cu apă potabilă a locuitorilor  

com. Iliciovca, r-nul Florești”, primăria com. Iliciovca, r-nul Florești dosar nr. 6293 din 17.02.21 

                            

   ➢  Autorizații pentru tăieri în fondul forestier și în vegetația forestieră din afara fondului 

forestier: 



❖  Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 5 

- Cerere C105362/2021  din 17.02.2021  ÎM AGSV 

- Cerere nr. C103869/2021 din 09.02.2021 – Î.M. AGSV; 

- Cerere nr. C104925/2021 din 15.02.2021 – Î.M. AGSV; 

- Cerere nr. C105744/2021 din 18.02.2021 – Primăria s. Onișcani; 

-    Cerere nr. C105806/2021 din 18.02.2021 – L.T. Holercani; 

   

  

❖  AM NORD - 5: 

- Cerere nr. C103462/2021 din 08.02.2021 - Primăria s. Horodiște, r-nul Dondușeni; 

- Cerere nr. C103756/2021 din 09.02.2021 - Primăria or. Sîngera; 

- Cerere nr. C103760/2021 din 09.02.2021 - Primăria or. Sîngera; 

- Cerere nr.C104067/2021 din 15.02.2021 - I.P. Liceul Teoretic „N. Gogol” mun. Bălți; 

- Cerere nr. C104931/2021 din 16.02.2021 - Primăria com. Copăceni, r-nul Sîngerei;        

❖  AM SUD - 5: 

-     Cerere nr. C104513/2021 din 12.02.2021 - Primăria com. Cărpineni; 

                    -     Cerere nr. C104595/2021 din 12.02.2021 - S.A. Drumuri-Căușeni; 

-     Cerere nr. C104916/2021 din 15.02.2021 - Î.M. AGSV; 

-     Cerere nr. C105039/2021 din 16.02.2021 - Bîrcă V.V.; 

-     Cerere nr. C105812/2021 din 18.02.2021 - Primăria or. Nisporeni; 

          

❖  AM NORD - 6: 

- Cerere nr. C105598/2021 din 17.02.2021 S.R.L. „Planul Dublu”str. Mihai Eminescu 4, or. Rîșcani; 

- Cerere nr. C105599/2021 din 17.02.2021 S.R.L. „Valea Pîrjotei”, s. Pîrjota, r-nul Rîșcani; 

- Cerere nr. C105600/2021 din 17.02.2021 S.C. „Belvalux”S.R.L. str. Constantin Stere, 48/a, s. 

Nihoreni, r-nul Rîșcani; 

- Cerere nr. C105601/2021 din 17.02.2021 Î.I. „Bejenaru S.V.”, s. Tîrnova, r-nul Edineț; 

- Cerere nr. C1058225/2021 din 18.02.2021 S.R.L. „Fadan-Service”, str. Ștefan cel Mare și Sfînt 34, 

mun. Bălți; 

- cerere nr. C105656/2021 din 18.02.2021 S.R.L. „Datario” S.A.C. 34, s. Grigorăuca, r-nul Sîngerei; 

     ➢  Avize de mediu pentru coordonarea amplasării imobilului/terenului şi a reţelelor edilitare 

la elaborarea certificatului de urbanism pentru proiectare: 

❖  Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - 11: 

● Reparația sediului primăriei s. Doroţcaia, r-nul Dubăsari, nr. cadastral 3828112220.01. 



● Obiectiv comercial pentru produse alimentare, construcție tip S+P+M cu terasă, str. Ștefan cel Mare, 

259, or. Ungheni, teren n/c 9201114598. 

● Sală sportivă din cadrul Liceului Teoretic ,,Elada” din s. Măcărești, com. Măcărești, r-nul Ungheni, 

teren cu nr. cadastral 9244301366. 

● Construirea anexei, construcție tip P, la spațiul comercial existent (cafenea-restaurant), str. M. 

Eminescu, 2, or. Ungheni, teren n/c 9201106403.01. 

● Proiectarea casei de locuit private, str. Dubăsari,  s. Coșnița, r-nul Dubăsari, nr. cadastral 3818118478. 

● Proiectarea anexei pentru 2 grupe de copii la Grădinița nr.2 din s. Coșnița pe str. Păcii nr.2, nr. 

cadastral 3818113049. 

● Construcția miniterenului sportiv multifuncțional (fotbal, iarbă artificială, multisport cu cauciuc sistem 

2S) din s. Doroțcaia, r-nul Dubăsari, nr. cadastral 3828112364. 

● Extinderea clădirii magazinului-materiale de construcție cu construcția unei anexe, s. Speia, r-nul 

Anenii Noi. 

● Magazin mixt în sat. Brătianovca, com. Sărata Galbenă, r-nul Hînceşti, nr. cadastral 5359117107. 

● Construcția sondei arteziene, pe terenul cu nr. cad. 3118104275, r-nul Criuleni, com. Boșcana. 

● Reparația trotuarelor in localitate,s. Sărătenii Vechi, r-nul Telenești,  nr. cadastral 8950203401. 

 

❖     AM SUD - 4: 

-    ,,Construcția traseului de irigare a plantațiilor multianuale”  s. Bucuria r-ul Cahul; 

-     ,,Reparația drumului M3 Chișinău -Cimișlia -Vulcănești -Giurgiulești-Frontiera cu România km 

41,60 - 44,35” s. Porumbeni și s. Sagaidacul -Nou) r-ul Cimișlia; 

-    ,,Construcție  hidrotehnică (bazin de acumulare, fântână arteziană, stație de pompare” amplasate în 

s. Codreni r-ul Cimișlia; 

-    ,,Construcția magistralei de apeduct Cantemir -Cîrpești și construcția rețelelor de apeduct și 

aprovizionare cu apă” s. Cîrpești r-ul Cantemir. 

❖     AM NORD -2 : 

- „Proiectarea sondei arteziene”, s. Făleștii Noi, r-nul Fălești; 

- „Construcția rețelei de apeduct” , s. Parcova, r-nul Edineț;       

➢  Avize de mediu de schimbare a destinației construcțiilor și amenajărilor: 

❖  Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - 5: 

● Construcție cu nr. cadastral 0121113.403.01, intravilan, or. Durlești, mun. Chișinău,  str-la Vovințeni 

1/31. 

● Încăperi cu nr. cadastral 0100520202.02.108, intravilan, or. Chișinău,  str. București, 90. 

● Încăperi demisol cu nr. cadastral ? din  str. Grenoble, 136/6, or. Codru, mun. Chișinău. 

● Construcție cu nr. cadastral ? din  str. Grenoble, 136/6, or. Codru, mun. Chișinău. 

● Încăperi cu nr. cadastral 01005210120.01.004, intravilan, or. Chișinău,  str. Kogîlniceanu 62 ap. 4.   



Vor fi efectuate următoarele cercetări, investigații și analize în cadrul Laboratorului de Referință de 

Mediu. 

❖  DGLRM: 

 -    Prelevări și analize ale probelor de sol de la obiectele de construcție la solicitarea                agenților 

economici, înregistrarea lor, elaborarea concluziei pedologice, încheierea contractelor; 

-   Efectuarea lucrărilor privind controlul calităţii rezultatelor obţinute: evaluarea repetabilității şi 

exactității încercărilor în probele de sol, apă și aer; 

-    Prelevări și analize ale probelor de apă la solicitarea beneficiarilor, încheierea contractelor; 

-    Prelevări și analize ale apelor meteorice la solicitarea IPM și agenților economici; 

-     Elaborarea constatărilor și concluziei rapoartelor de încercări în conformitate cu rezultatele obținute; 

-     Prelevarea şi analiza mostrelor de aer atmosferic de la 6 posturi staţionare de observaţii din mun. 

Chişinău; 

 -  Evaluarea condiţiilor meteorologice şi întocmirea buletinelor zilnice privind nivelul de poluare a 

aerului şi prognoza poluării aerului atmosferic în mun. Chişinău şi mun. Bălţi; 

 -    Efectuarea investigaţiilor la staţia transfrontalieră din or. Leova care activează conform programului 

EMEP nivelul I şi parţial nivelul II; 

-       Efectuarea investigaţiilor sistematice privind debitul dozei ambientale a radiaţiei gama la 7 staţii 

meteorologice de pe teritoriul republicii în regim manual şi la 5 staţii, înzestrate cu detectoare 

MIRA, în regim continuu; 

-   Efectuarea investigaţiilor privind conţinutul la o serie de cationi şi anioni în precipitaţiile 

atmosferice; 

-  Investigarea radionuclizilor în componentele de mediu: aerosoli, depuneri atmosferice, sol necultivat, 

ape de suprafaţă; 

-   Efectuarea investigaţiilor privind conţinutul metalelor grele şi a poluanţilor organici persistenţi în 

precipitaţiile atmosferice de la staţiile: Chişinău, Bălţi, Leova. 

 

❖  AM  NORD 

- Prelevarea și analiza probelor de apă Î.C.S. „Moldova Zahăr”, S.R.L. din or. Cupcini; 

- Încheierea contractelor cu beneficiarii (încercări fizico-chimice a apelor meteorice)  Î.M. „Apă-canal” 

Drochia și receptorul râului Graid, Î.M. „Sudzucker - Moldova”, or. Drochia, ape de drenaj;  

- Ieșirea în teren la solicitări, prelevarea probelor de sol la solicitare; 

- Prelevarea probelor de sol pentru elaborarea concluziei pedologice la solicitarea beneficiarului din r-

nul Edineț  S.R.L. „Tovito-Lir”. Efectuarea analizelor în probele prelevate; 

- Prelevarea și analiza mostrelor de aer atmosferic de la 2 posturi staționare de observații din mu. Bălți 

și se vor colecta precipitații (la căderea acestora) din teritoriu; 



- Continuarea lucrărilor de procesare a datelor referitoare la calitatea aerului atmosferic de la 2 posturi 

staționare de observații din mun. Bălți;  

            ❖  AM SUD: 

    Prelevări și analize ale probelor de sol de la obiectele de construcție la solicitarea                agenților 

economici, înregistrarea lor, elaborarea concluziei pedologice, încheierea contractelor; 

-   Efectuarea lucrărilor privind controlul calităţii rezultatelor obţinute: evaluarea repetabilității şi 

exactității încercărilor în probele de sol, apă. 

-    Prelevări și analize ale probelor de apă la solicitarea beneficiarilor, încheierea contractelor; 

-    Prelevări și analize ale apelor meteorice la solicitarea IPM și agenților economici; 


